

Berufsunfähigkeitsversicherung: BU-Vers.

Handbuch

von
Kai-Jochen Neuhaus

3. Auflage

Berufsunfähigkeitsversicherung: BU-Vers. – Neuhaus

schnell und portofrei erhältlich bei beck-shop.de DIE FACHBUCHHANDLUNG

Thematische Gliederung:

Unfall-, Kranken-, Berufsunfähigkeits- und Lebensversicherung



Verlag C.H. Beck München 2014

Verlag C.H. Beck im Internet:

www.beck.de

ISBN 978 3 406 64272 2

Sachverzeichnis

Die **fett** gesetzten Verweise beziehen sich auf die Kapitel des Buches, die mageren auf deren Randnummern.

- Abänderungsklage** **R** 113, 122
Abfindung siehe Vergleich
Ablehnung der Leistung **J** 93 ff.
Abschlagszahlungen **E** 204
Abschluss, Versicherungsvertrag siehe Vertragsabschluss
Abschlussgrundsätze siehe Risikoprüfungsgrundsätze
Abschreibungen **H** 75
Abschriften **E** 224
Abstieg, sozialer **A** 64 ff.; **H** 13, 49, 56, 97, 113, 178
Abtretung **Q** 30; **S** 36 ff.
Änderung, Versicherungsvertrag siehe Versicherungsvertrag
Ärztlicher Nachweis **G** 87 ff., 158 ff.
AGB siehe Allgemeine Geschäftsbedingungen
Aggravation **G** 176 ff.; **J** 27 f.; **R** 81; siehe auch Simulant
AIDS **O** 160
Aktivlegitimation (Klagebefugnis) **E** 236 ff.
Alkoholismus **O** 191 ff.
Alles-oder-Nichts-Prinzip **A** 21; **K** 152
Allgemeine Geschäftsbedingungen (**AGB**) **B** 1 ff.; **F** 118 ff.; **K** 63 ff.; **M** 10 ff.; **N** 53 f.; **O** 136 ff.; **U** 34 ff.; siehe auch Auslegung; Reduktion; Transparenzgebot
Allgemeine Versicherungsbedingungen (**AVB**) **A** 17, 30; **B** 16 ff., 25 ff., 43 ff., 64 ff., 70 ff.; **C** 104 ff.; **D** 1 ff.; **G** 226a; **H** 170; **K** 10 f.; **L** 43 ff.; **N** 1 ff.; **P** 7 ff., 50 ff.; **Q** 1 ff.; siehe auch Allgemeine Geschäftsbedingungen
Allgemeines Gleichbehandlungsgesetz (**AGG**) **C** 68 ff.
Altersangabe, falsche **O** 37, 330; **T** 11 ff.
Alterssicherung siehe Pfändung
Altvertrag
– Anerkenntnis **L** 7
– Anfechtung **O** 69 ff.
– Anpassung **A** 27
– Anzeigepflichtverletzung **O** 1 ff.
– Besonderheiten bei der Berufsunfähigkeits- und Lebensversicherung **A** 43
– Leistungsfall ab 2009 **A** 24; **O** 12 ff.
– Obliegenheitsverletzung siehe dort
– Streitfälle **R** 105 ff.
– tabellarischer Überblick **A** 30
– Versicherungsfall, Altvertrag **O** 15, 120
– Überschussbeteiligung **B** 65 f.; **D** 53 ff.; **T** 6
– Vertragsauslegung, ergänzende siehe Obliegenheiten
Anerkenntnis **L** 1 ff.
– Abschnittsweises **L** 42
– Altvertrag **L** 7
– Anfechtung **L** 10, 16 f., 66 ff.
– bedingtes, bedingungsloses **L** 57 ff.
– Befristung **L** 27 ff., 63
– Befristung, sachlicher Grund **L** 35 ff.
– Beitragsbefreiung **L** 13
– Bindungswirkung **L** 15 ff.
– (bei) fingierter Berufsunfähigkeit **L** 14, 41
– Irrtum **L** 10, 66 ff.
– Kettenanerkennnis **L** 42
– Klage **L** 73 f.
– Leitbild, gesetzliches **L** 59
– Leistungen nach Ablauf **L** 15
– (in der) Nachprüfung siehe dort
– sofortiges (im Rechtsstreit) **E** 245 ff.
– Teilanerkennnis **L** 58, 64
– Überblick **L** 1 ff.
– Umfang **L** 1
– Ungültigerklärung **L** 17
– Vereinbarung **L** 6, 56
– Vergleich, gerichtlicher **L** 15
– Verweisung, Vorbehalt **L** 58 ff.
– zeitlich befristetes **L** 27 ff.
Anfechtung siehe auch Anzeigepflicht(verletzung)
– Altvertrag, Besonderheiten **O** 69 ff.
– Arglist **C** 72; **D** 36; **E** 137 ff.; **L** 10, 17, 66 ff.; **O** 37, 45, 199, 271, 328 ff.
– Anerkenntnis **L** 10, 66 ff.

Sachverzeichnis

- „Auge und Ohr“ siehe dort
- Beweislast **O** 4, 346 ff., 370, 381 ff.
- Anzeigepflicht(verletzung) siehe dort
- Bezugsberechtigung **E** 239 f.
- Erklärung **C** 67, **O** 370, 382
- Fremdversicherung **T** 22 ff.
- Frist **O** 422 ff.
- Individualvereinbarung **B** 20 ff.
- Irrtum **L** 67
- Kausalität **O** 286, 322 ff.
- (und) Nachfrageobliegenheit **O** 259 ff., 271
- Nachprüfungsverfahren **M** 8 f.
- Nichtbeantwortung einer Antragsfrage **O** 45
- Prämienerrstattung **J** 82
- Rechtsfolgen **O** 5, 12, 389, 426
- Täuschung **O** 114 ff., 271, 285 ff., 339 ff.
- Verschweigen **O** 72, 339
- Vertragsverlängerung **D** 36
- Anmeldung, verspätete E** 167 ff.; siehe Mitteilungsfrist
- Annahme** siehe Vertragsabschluss
- Annahmerichtlinien/-grundsätze** siehe Risikoprüfungsgrundsätze
- Anordnung, ärztliche** siehe Obliegenheiten
- Anpassungsvereinbarung/-versicherung** siehe Dynamik
- Ansammlung, verzinsliche** siehe Überschussbeteiligung
- Ansprüche, anerkannte und festgestellte D** 56
- Antrag auf Vertragsabschluss** siehe Vertragsabschluss
- Antragsformular** siehe Anzeigepflicht
- Antragsfragen** siehe Anzeigepflicht
- Antragsmodell** siehe Vertragsabschluss
- Antragsprüfung** siehe Risikoprüfung
- Anwartschaftsversicherung, Krankentagegeld U** 46
- Anzeige des Versicherungsfalls J** 7
- Anzeigepflicht(verletzung), vorvertragliche O** 1 ff.
 - abweichende Vereinbarungen, Abdingbarkeit **O** 426 ff.
- AGB-Kontrolle **O** 136 ff.
- Alkoholsucht **O** 191 ff.
- Altersangabe (falsche) **O** 37, 330; **T** 11 ff.
- Altvertrag, Besonderheiten **O** 12 ff.
- Antragsformular **O** 45 ff., 87
- Antragsfragen **O** 25, 39, 51 ff., 103 ff., 133 ff.
- Antragsfragen, globale **O** 61 ff., 215
- Antragsfragen, Vorlesen **O** 49 ff.
- Antragsfragen, Vermittler **O** 49 ff.
- Arglist **O** 78 ff.; siehe auch Anfechtung
- Art der Anzeige **O** 9
- Arzt siehe dort
- Arztbesuche, häufige **O** 177
- „Auge und Ohr“ **O** 224 ff.
- Bagatellerkrankung **O** 61, 172, 176, 184
- Bagatellisierung **O** 283
- Befindlichkeitsstörung **O** 62, 104, 211
- Behandlungen **O** 183 ff.
- Belehrung **O** 78 ff.
- Beschwerden **O** 28 ff.
- Bewegungsapparat, Beispiele aus der Rechtsprechung **O** 210
- Beweislast **O** 431 ff., 433 ff.
- Drogen **O** 191 ff.
- Einkommen (Höhe) **O** 206, 339
- Falschangabe **O** 21, 93a, 146, 203, 214, 249, 350 ff., 414, 448 ff.
- Fragepflicht (des Versicherers) **O** 215, 261, 269
- Fragerecht, mehrfaches **C** 62
- Fristen siehe Ausschlussfrist und Rücktritt
- Gefahrerheblichkeit **O** 18 ff., 40 ff.
- Gefahrumstand, anzeigepflichtiger siehe Gefahrerheblichkeit
- Gefahrumstand, Kenntnis des Versicherungsnehmers **O** 62, 113, 117
- Gendefekt **O** 32 ff.
- Gesundheitsfragen **O** 54, 74, 88, 104, 135, 147 ff., 437
- Intransparenz **O** 137
- Irrtum **O** 284
- Irrtumsanfechtung **O** 328 ff.
- Kausalitätsgegenbeweis siehe Rücktritt
- Kenntnis des Versicherers **O** 225, 424
- Kenntnis des Versicherungsnehmers **M** 80 ff.; **O** 435
- Körperfehler **O** 165 f., 212
- Krankenhausaufenthalt/-behandlung **O** 189 ff.
- Krankheit siehe dort
- Kündigung des Versicherers **O** 370 ff.
- Kündigung, Umwandlung in prämienfreie Versicherung **O** 132
- Medikamentenabhängigkeit **O** 191 ff.

Sachverzeichnis

- Mobbing **O** 31
- Nachfrage des Versicherers siehe Fragegerecht
- Nachfrageobliegenheit siehe dort
- Nachmeldepflicht/-obliegenheit **O** 119 ff.
- Nichtbeantwortung einer Antragsfrage **O** 45, 116 ff.
- (bei) Neuabschluss **D** 52
- Offenbarungspflicht **O** 71
- Offensichtlich belanglos **O** 31, 147, 162, 353
- Psyche, Beispiele aus der Rechtsprechung **O** 29 f., 211
- Rauchen **O** 207
- Rechtsfolgen **O** 5, 90 ff.
- Rücktritt siehe dort
- Schwerbehinderung **O** 199 ff.
- Sinn und Zweck **O** 72, 79, 412
- spontane Anzeigepflicht **O** 58, 69 ff.
- Sprachschwierigkeiten **O** 59 f.
- Störung (Gesundheit) **O** 162 ff.
- Tele-Underwriting **O** 9
- Textform **O** 6, 46 ff.
- Transparenzgebot **B** 51 ff.; siehe auch dort
- Überblick **O** 1 ff.
- Untersuchungen **O** 32
- Vergessen **O** 109 ff.
- Versicherungen, anderweitige **O** 208
- Vertragsänderung **O** 321, 395
- Vertragsanpassung siehe dort
- Verschulden **O** 2 ff., 47, 62, 81, 272 ff.; siehe auch Allgemeine Geschäftsbedingungen
- Vorversicherungen **O** 208
- Zeitpunkt **O** 127 ff.
- Arbeitsbeschaffungsmaßnahme** siehe Verweisung
- Arbeitsgericht** **E** 73
- Arbeitslosenbezüge** siehe Verweisung
- Arbeitslosigkeit** **D** 38; **F** 25, 83 ff.; **H** 26 ff., 77, 213 ff.
- Arbeitsplatzrisiko** **F** 214; **H** 13; **M** 43, 46
- Arbeitsunfähigkeit** **A** 41; **F** 84; **G** 131, 183, 195, 245 ff.; **O** 110, 291, 360 ff.; **U** 39
Bescheinigung **G** 89
- Arbeitsunfähigkeitsversicherung** **U** 66 ff.
- Arbeitszeit** siehe Beruf
- Arglist** siehe Anfechtung; Anzeigepflicht
- Arglistige Täuschung** siehe Anfechtung
- Arzt**
 - Arztbesuche, häufige **O** 177
 - Ärzteausschuss **J** 97 ff.
 - Arztwahl, freie **K** 44
 - „Auge und Ohr“ siehe dort
 - Bagatellisierung **O** 283
 - Nachweis, ärztlicher siehe dort
 - Schweigepflicht **J** 20; **K** 53 ff.; **P** 1 ff.
- Assistance-Leistungen** siehe Schadensmanagement
- Atomwaffen** siehe Ausschlüsse
- Aufhebung, Versicherungsvertrag** siehe Versicherungsvertrag
- Aufklärungspflicht des Versicherers** **J** 75 ff.
- Aufsichtsrecht** **C** 32; **P** 31
- Auge-und-Ohr-Rechtsprechung** **O** 225 ff., 436 ff.
- Ausforschung** **F** 312; **G** 251; **J** 39; **O** 437; **R** 27
- Auskunftsobliegenheit** siehe Beruf; Obliegenheiten; Selbstständiger
- Ausland, Auslandsklausel** **E** 149 ff.
- Ausländischer Versicherungsnehmer** siehe Sprachschwierigkeiten
- Auslegung** **B** 11, 25 ff., 64; **D** 12, 34, 48; siehe auch AGB
- Ausschlüsse** **N** 1 ff.
 - Atom- und ähnliche Waffen **N** 108 ff.
 - Auslegung **N** 123
 - Darlegungs- und Beweislast **N** 45
 - Herbeiführung der Berufsunfähigkeit beim Versicherten **N** 104 ff.
 - individueller Ausschluss **N** 120 ff.
 - Kausalität **N** 46 ff.
 - Kraftfahrzeugrennen **N** 62 ff.
 - Krieg **N** 27 ff.
 - Luftfahrt **N** 55 ff.
 - Selbstschädigung, absichtliche **N** 81 ff.
 - Selbsttötung, Selbstmord **N** 81 ff.
 - Straftat **N** 8 ff.
 - Strahlen **N** 74 ff.
 - teilweise Berufsunfähigkeit **N** 128
 - Unruhen, innere **N** 27 ff.
 - Wiederaufleben der Versicherung u. ä. **N** 111 ff.
- Ausschlussfrist** **E** 167 ff.; **O** 416 ff.; **R** 124
- Ausschnittsdeckung** **B** 80
- Auswechslung/Austausch des Versicherungsnehmers** siehe Versicherungsnehmer

Sachverzeichnis

- Auszubildende** siehe Beruf; Nachprüfung: 170; **L** 30, 46; **N** 53, 137; **O** 306, 417; Verweisung **U** 35, 48, 69
- Autorennen** siehe Ausschlüsse
- AVB** siehe Allgemeine Versicherungsbedingungen
- Bagatellerkrankung** siehe Anzeigepflicht
- Bandscheibenvorfall** siehe Krankheit (Rückenbeschwerden)
- Beamtenklausel** siehe Beamter
- Beamter** **F** 173 ff.
– Beamtenklausel **F** 190 ff.
– Beweislast **F** 278 ff.
– Dienstunfähigkeit **F** 2, 173 ff.
– Feuerwehr **F** 208 ff.
– Justizvollzugsbeamter **F** 208 ff.
– Polizeidienstunfähigkeit **F** 205 ff.
– Nachprüfung siehe dort
– statuswahrender Einsatz **F** 182, 186
– Tatbestandswirkung, faktische **F** 192
– Treuwidrigkeit **F** 218 ff.
– Versetzungsbefugnis des Dienstherrn **F** 186
– Vertrag mit Beamtenklausel **F** 190 ff.
– Vertrag ohne Beamtenklausel **F** 180 ff.
– Vermutung, unwiderlegliche **F** 174
– vorgeschobene Versetzung **F** 218 ff.
- Beck (Beck'sches)-Depressions-Inventar (BDI)** **G** 170
- Bedingungsanpassung** **T** 16 ff.
- Befangenheit**
– Arzt **K** 44
– Sachverständigen siehe Sachverständiger
- Befindlichkeitsstörung** siehe Anzeigepflicht
- Beginn der Berufsunfähigkeit** siehe Berufsunfähigkeit (Eintritt)
- Beginn der Versicherung** **A** 34; **C** 100; **D** 2, 22; siehe auch Versicherungsschutz
- Behinderung** **C** 69 ff.
- Beitrag** siehe Prämie
- Beitragsbefreiung** **E** 3 ff.; **R** 161 ff.; **S** 21
- Beitragsrückgewähr** **Q** 20, 24
- Beitragsstundung** siehe Ruhensversicherung/Ruhensvereinbarung
- Belehrung**
– Anzeigepflicht **O** 78 ff.
– Obliegenheitsverletzung **K** 118 ff.
- Beleihung** siehe Policendarlehen
- Benachteiligung, unangemessene (AGB)** **B** 2, 13, 45, 49 ff.; **F** 90, 120, 253; **H** 170; **L** 30, 46; **N** 53, 137; **O** 306, 417; **U** 35, 48, 69
- Beratungspflicht** **B** 2; **V** 12 ff.
– Anlass **V** 12 ff., 21
– Analysepflicht **V** 32
– Beratungsprotokoll **V** 37, 57
– Beratungsvertrag **V** 10
– Checkliste **V** 20
– Darlegungs- und Beweislast **V** 23, 100 ff.
– Falschberatung **V** 37, 87
– Fremdprodukte **V** 23
– Gesetzesänderung **V** 21
– Objektivität **V** 9, 23a
– Protokoll **V** 37, 57
– Risikoanalyse **V** 15, 18, 24
– Schadensersatz **V** 2, 5, 36, 87, 100, 106 f.
– Versicherer **V** 5 ff., 12, 16 ff., 21 ff.
– Versicherungsmakler **V** 24 ff., 48 ff., 87 ff.
– Verzicht **V** 75 ff.
– während des Versicherungsverhältnisses **V** 39 ff.
- Beratungsprotokoll** siehe Beratungspflicht
- Beratungverschulden** **U** 37
- Beratungsvertrag** siehe Beratungspflicht
- Beruf**
– Apotheker **F** 249
– Arbeitslosigkeit siehe dort
– Arbeitszeit **F** 285 ff.
– Arzt(klausel) **F** 249 ff.
– Aufklärungsobliegenheit **K** 36
– Ausscheiden aus Berufsleben **F** 83 ff.
– Aussichten **F** 50; **H** 121
– Auszubildende **F** 9, 17, 229 ff.
– Beamter siehe dort
– Begriff **F** 3 ff.
– Berufsklauseln, spezielle **F** 247 ff.
– Berufssportler **H** 68; **U** 32
– Betriebsinhaber, mitarbeitende siehe Selbstständige
– Darlegungs- und Beweislast **F** 54, 116, 165, 202, 261, 278 ff.
– Dauer **F** 12, 15, 28
– Einstellung für bestimmte Tätigkeiten **F** 160
– Einzel Tätigkeiten/-verrichtungen **F** 15, 52, 285, 311
– Elternzeit **F** 16
– Erwartungen **F** 50; **H** 121

Sachverzeichnis

- Feuerwehr siehe Beamter
- Fluggesellschaft F 256 ff.
- Fragebogen, Beispiel F 294
- Handwerksbetrieb, kleiner F 172
- Hausfrau/Hausmann F 6, 8, 11, 29, 94
- Heilberufler F 249 ff.
- „in gesunden Tagen“ F 39, 64, 126, 171, 279, 295 f., 304; R 25
- „in kranken Tagen“ G 251
- Justizvollzugsbeamter siehe Beamter
- Kapitän F 264 ff.
- kriminelle Tätigkeiten F 28
- Künstler F 142 f.
- Mutterschutz F 16
- Pilot F 260
- Polizist siehe Beamter
- prägende Tätigkeiten F 52 ff.; siehe auch hier Einzelstätigkeiten
- Praktikum F 17
- Probezeit siehe dort
- Rehabilitationsmaßnahme F 15
- Rechtsanwalt F 97
- Schüler F 5, 8, 17, 22 ff., 230 ff.; H 190 ff.; M 51 ff.
- Schwarzarbeit F 28
- Seeoffiziere F 264 ff.
- Selbstständige siehe dort
- Sprachgebrauch F 3 ff.
- Student E 2; F 5, 8, 17, 22 ff., 230 ff.; H 190 ff.; M 51 ff.
- Tätigkeitsklausel F 269 ff.
- Umschulung F 84, 210
- Unterbrechung F 83 ff.
- Vermieter F 34
- Vermögensverwaltung F 34 f.
- vollständige Aufgabe F 140
- vorletzte Tätigkeit F 79
- Wechsel des F 41, 44, 73 ff.
- wechselnde Erwerbsbiographie F 44, 48; H 65
- Wiedereingliederungsmaßnahme F 15
- Zahnarzt F 249
- zuletzt ausgeübter F 18, 118
- Berufsunfähigkeit**
 - Anspruchsprüfung A 80; G 182; J 88
 - Ausschlüsse siehe dort
 - Beginn siehe hier Eintritt
 - Begriff A 76 ff.
 - Checkliste A 93
 - Dauer, dauerhaft A 36, 79; B 40; E 243; G 205 ff.; L 50; M 92, 120
 - Dritter E 108, 138 f.
 - Eintritt E 36 ff.; G 17
 - fingierte G 235 ff.; L 41
 - fremde T 22 ff.
 - gesetzliche Definition A 34
 - gesetzliche Regelung (Überblick) A 33 ff.
 - Krankentagegeldversicherung, in der U 38 ff.
 - Leitbild A 35, 41; siehe auch dort
 - mitgebrachte siehe Vorvertraglichkeit
 - Nachweise siehe hier Ursache
 - Prognose siehe hier Dauer
 - Rentenversicherung, gesetzliche siehe dort
 - rückschauende Betrachtung G 207, 210
 - teilweise G 100
 - unerkannte G 22
 - Ursache G 10 ff.
 - Ursache, Nachweis G 67, 74, 87 ff.; K 25 ff.
 - vermutete siehe hier fingierte
 - vorvertragliche siehe dort
- Berufsunfähigkeitsrente** siehe Rente
- Berufsunfähigkeitsversicherung, selbständige**
 - Umwandlung in prämienfreie Versicherung O 132
 - Verhältnis zu anderen Versicherungen A 53 ff.
 - Sinn und Zweck A 64 ff.
- Berufsunfähigkeitszusatzversicherung**
 - Begriff A 54
 - Einheit mit Lebensversicherung A 61 ff.; D 20
 - Teilkündigung Q 9 ff.
 - Todesfallversicherung D 29
 - Umwandlung in prämienfreie Versicherung D 47 f., 60
 - Verhältnis zu anderen Versicherungen C 56
- Berufsverbot** G 61, 128 ff.
- Berufswechsel** siehe Beruf (Wechsel)
- Berufung** P 91 ff.; R 3 ff.
- Beschwerden (Gesundheit)** siehe Anzeigepflicht
- Bestreiten mit Nichtwissen** R 13, 16
- Betreuung** C 77
- Betrug** siehe Versicherungsnehmer, betrügerischer
- Beweis des ersten Anscheins** siehe Beweislast
- Beweisaufnahme** R 17 ff.

Sachverzeichnis

- Beweisbeschluss** R 24 ff.
Beweislast siehe auch Darlegungslast
- Anfechtung O 422 ff.
 - Anzeigepflichtverletzung O 435
 - „Auge und Ohr“ O 436 ff.
 - Ausschlüsse N 3, 13, 45, 92 ff.
 - Beruf F 16, 301 ff.
 - Beweis des ersten Anscheins O 363
 - Darlegungslast U 63; V 107
 - fingierte Berufsunfähigkeit G 251 ff.
 - im Prozess P 103 ff.
 - Sachverständigenbeweis R 13, 81.; siehe auch Sachverständiger
 - Selbständiger F 303 ff.;
 - Umwandlung in prämienfreie Versicherung D 59 ff.
 - Verweisung H 225 ff., 234, 240; M 134 ff.
 - Vorvertraglichkeit G 262
 - Zugang von Willenserklärungen siehe dort
- Beweiserhebung** O 461; R 19 ff., 24, 85
Beweisvereitelung K 177; P 5, 106 f.
Beweisverfahren, selbstständiges siehe selbstständiges Beweisverfahren
Beweisverwertungsverbot O 456; P 100
Beweiswürdigung N 92 ff.; O 449, 461 f.; R 18, 21, 54, 68, 79, 85 ff.
Bezugsberechtigung, Bezugsberechtigter E 79 ff., 236 ff.
- Abtretung E 60, 105, 237 f.
 - Änderung E 79
 - Arrest E 101
 - Anfechtung E 89, 126, 138
 - Anwachsung E 84
 - Anzeige, schriftliche E 79
 - Bedingung E 81, 97
 - Begriff E 79
 - Beweislast E 231 ff.
 - Benennung E 79
 - Bereicherungsansprüche E 128 ff.
 - Ehegatte E 87
 - Einwendungen E 116
 - Erben E 87, 108 ff.
 - Erklärungen des Versicherers E 126
 - Geschäftsunfähigkeit E 88, 132
 - Grundsätze E 79 ff.
 - Insolvenz E 238; Q 30; S 57
 - Kündigung des Versicherungsvertrages E 93, 125
 - mehrere Personen E 84
 - Nachlass E 111
 - Nichtigkeit E 132
 - Obliegenheiten E 115
 - Pfändung E 106 f.
 - Prämie E 117 f.
 - Prämienverzug E 119
 - Rückgewähransprüche E 137 ff.
 - Rückkaufswert E 97
 - Rücktritt E 143 ff.
 - Scheidung E 87
 - Schenkung E 122
 - Schriftform E 98, 107
 - Sicherungsabtretung E 105
 - Tod des Versicherten E 108
 - Tod des Versicherungsnehmers E 138
 - Tötung durch Bezugsberechtigten E 90
 - Unwiderruflichkeit E 93, 239; S 38
 - Versicherungsnehmer und seine Rechte E 239
 - Versicherungsschein siehe dort
 - Widerruf E 102, 240
 - Widerruflichkeit E 80, 92, 97, 121; S 55
 - Zahlung, irrtümliche E 130
 - Zugang der Erklärung E 82
 - Zwangsvollstreckung E 93
- Bonusrente** siehe Überschussbeteiligung
Bürgerkrieg siehe Ausschlüsse (Krieg)
Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht A 47
- Case-Management** siehe Schadensmanagement
CD-ROM siehe Speichermedium
- Darlegungslast** siehe Beweislast sekundäre M 49, 133; O 403, 415; P 105; U 55; V 107 ff., 115
Datensammlung des Versicherers O 221
Datenschutz J 50a
Dauerhaft siehe Berufsunfähigkeit, Dauer und fingierte
Dienstunfähigkeit siehe Beamte
Disposition siehe Krankheit
Deckung, vorläufige siehe Versicherungsschutz, vorläufiger
Deckungslücke (Krankentagegeldversicherung) U 40; V 36 f.
Deckungszusage, vorläufige siehe Versicherungsschutz
Deregulierung A 6, 15; B 19; H 1
Detektiv J 36 ff.

Sachverzeichnis

- Diagnose, medizinische** E 154; siehe auch Krankheit
Direktversicherung E 61 ff., 236; S 59
Dokumentationspflicht V 9, 32, 39, 51 ff., 56 f., 102, 106, 111 ff.
Dokumentationsverzicht V 76
Dread-Disease-Versicherung A 63, 75; U 70; V 23a
Dritter siehe Versicherter
Drogen(sucht) O 191 ff.
Dynamik E 7, 16 ff.; R 121, 178 f.
- EGVVG** A 21 ff.
Einheit von Haupt- und Zusatzversicherung A 53 ff.; E 6; R 173
Einkommen, Täuschung über Höhe A 60
Einkommen, Vermietung und Verpachtung siehe Vermögensverwaltung
Einkommenseinbuße A 55; siehe auch Verweisung
Einlösklausel siehe Versicherungsschein
Einmalzahlung M 4; Q 22
Einstellungsmittelteil siehe Nachprüfung
Einstweilige Verfügung siehe Rechtsschutz, einstweiliger
Einwilligung P 37 ff.
Einzugsermächtigung siehe Prämie
Ein-Mann-GmbH siehe Versicherungsnehmer, GmbH
Einmalbetrag R 183, 187
Eintritt der Berufsunfähigkeit siehe Berufsunfähigkeit
Elternzeit F 16
Erben E 108 ff.
Erfüllungsgehilfe V 12, 46, 79, 87; siehe auch Vermittler
Erfüllungshaftung V 79 ff.
Erhebungen, notwendige siehe Fälligkeit und Leistungsprüfung
Ermittler siehe Detektiv
Ersatzansprüche, gesetzlicher Übergang A 57
Erstprämie siehe Prämie
Erstprüfung siehe Leistungsprüfung
Erwerbsminderung/-unfähigkeit siehe Rentenversicherung, gesetzliche
Erwerbsunfähigkeitsklausel/-versicherung B 79; F 236; U 24 ff.
Existenzgründung B 14
Fahrerlaubnis N 24; siehe auch Ausschlüsse (Straftat)
Fahrlässigkeit siehe Verschulden
Fahruntüchtigkeit N 24; siehe auch Ausschlüsse (Straftat)
Fälligkeit, Leistungen E 179 ff.; K 156; L 1; P 84 ff.
Falschberatung E 42; V 37, 87
Fax J 8
Feststellungsklage R 114 ff.
Fingierte Berufsunfähigkeit siehe Berufsunfähigkeit
Folgeprämie siehe Prämie
Flugreise siehe Ausschlüsse (Luftfahrt)
Fluguntauglichkeit(sklause) F 259 ff.; U 25
Fragerecht C 62
Fremdversicherung siehe Versicherter
Fondsgebundene Versicherung T 16
Freiburger-Persönlichkeitsinventar G 168
Fremdversicherung T 29
- Gefahrerheblichkeit** siehe Anzeigepflicht
Gefahrerhöhung/Gefähränderung N 1 ff., 131 ff.
Gefahrperson siehe Versicherter
Gefahrzustand siehe Anzeigepflicht
Geisteskrankheit, Vertragsabschluss siehe dort
Geisteskrankheit, Selbstschädigung N 94 ff.
Gendefekt C 49 ff.; O 31 ff.
Genetische Untersuchung C 40
Gentest, prädiktiver C 48
Gericht
– eigene Sachkunde O 31; R 17, 71, 74
– Zuständigkeit R 101 ff.
Gerichtsstand R 98 ff.
Gerichtsvollzieherklausel F 275 ff.
Geschäftsgrundsätze siehe Risikoprüfungsgrundsätze
Geschäftsführer siehe Versicherter; Versicherungsnehmer
Geschäftsplan A 44 ff.
Geschäftsunfähigkeit C 74 ff.
Gesellschafter siehe Versicherter; Versicherungsnehmer
Gesonderte Mitteilung C 64, 113; K 118 ff.; O 6, 78, 83 ff.
Gesundheitsdaten P 1 ff.
Gesundheitsfragen siehe Anzeigepflicht

Sachverzeichnis

- Gesundheitsprüfung G** 191 ff.; **O** 152 ff.
Gesundheitsverbesserung K 98 ff.;
M 29 ff.
GmbH siehe Versicherungsnehmer
(GmbH, juristische Person)
Gleichbehandlungsgrundsatz
siehe Allgemeines Gleichbehandlungsgesetz (AGG)
Grad der Berufsunfähigkeit E 9 ff.;
G 131 ff.
– Absinken **E** 177
– Arbeitszeit **G** 139 ff.
– Ausbildung **G** 155
– Erfahrungen **G** 155
– Ermittlung **G** 133 ff.
– Fähigkeiten **G** 155
– Kenntnisse **G** 155
– Leistungsbereitschaft **G** 156
– vertragliche Vereinbarung **E** 9
– Staffelregelung **E** 11 ff.
– teilweise Berufsunfähigkeit siehe Berufsunfähigkeit
Grundfähigkeitsversicherung A 75;
U 70 f.
Gruppenversicherung E 61
Gutachten
– Auswertung **R** 50 ff.; siehe auch Sachverständiger
– außergerichtliche siehe Privatgutachten
– Einsichtsrecht **J** 35 a
– im Rechtsstreit **F** 313; **R** 45 ff.
Halbzwingende Vorschriften B 76
Hauptversicherung A 53 f.
Heilbehandlung/-maßnahme G 131,
229; **K** 73, 78 ff.
Hilfen, finanzielle E 54
Hinweispflicht F 309 ff.; **Q** 29
HIS-Datei C 34 ff.
Höchstgeschwindigkeit siehe Ausschlüsse (Kraftfahrzeugrennen)
Hybride Versicherung T 3
- Individualvereinbarung B** 20 ff.; **J** 57 ff.
Indizien O 352 ff.
Infektionsklausel G 131 f.
Informationspflichten C 15; **J** 17; **K** 21,
109; **V** 60; siehe auch Vertragsabschluss
Informationsverordnung siehe VVG-InfoV
Inlandsklausel siehe Aus-land/Auslandsklausel
- Insolvenz E** 65, 71, 101, 238; **Q** 30; **S** 3,
15, 35, 53 ff.
Invalidität A 9, 54, 77; **U** 64
Invitativmodell siehe Vertragsabschluss
Irrtum siehe Anfechtung
- Jugendlicher, Straftat N** 18
Juristische Person siehe Versicherungsnehmer
- Kausalitätsgegenbeweis** siehe Rücktritt
Klageänderung G 264; **R** 141
Klageart R 109 ff.
Klagebefugnis (Aktivlegitimation) E
236 ff.
Klagefrist (§ 12 Abs. 3 VVG a. F.)
R 124 ff.
Klage auf künftige Leistung R 110, 115,
123, 185
Klage vor Fälligkeit E 245 ff.
Körperfehler siehe Anzeigepflicht
Körperverletzung G 30
Kollusives Zusammenwirken K 158;
O 245 ff.
Kompensationsmaßnahmen siehe
Obliegenheiten, Heilbehandlung
Kontrahierungszwang C 68; siehe auch
Allgemeines Gleichbehandlungsgesetz
Konzernverbundenheit J 7; **O** 223;
R 138
Kooperation, Pflicht zur J 65
Kosten, notwendige siehe Sachverständiger
Kräfteverfall G 31 ff.
Kraftfahrzeugrennen siehe Ausschlüsse
Krankentagegeldversicherung U 38 ff.;
V 36 ff.
Krankhafte Störung der Geistestätigkeit
N 3, 94 ff., 101 f.
Krankheit siehe auch Körperverletzung,
Kräfteverfall
– Anzeigepflicht, vorvertragliche **O** 23 ff.
– Behandlung **O** 183 ff.
– Behandlungsbedürftigkeit **G** 20, 131
– Behandlungsmöglichkeit **G** 25
– Begriff **G** 20 ff.; **O** 162
– Berufskrankheit **A** 84
– Beschwerdeschilderung **G** 162, 164;
J 26
– Bewegungsapparat, Beispiele aus der
Rechtsprechung **O** 210
– Burn-Out-Syndrom **G** 79 ff.; **M** 78

Sachverzeichnis

- Diagnose siehe dort
- Depression **G** 64 ff., 167, 170, 173 ff., 232; **M** 24; **N** 100; **O** 205, 211
- Disposition **G** 60 ff.
- Eintritt (Abgrenzung zum Eintritt der Berufsunfähigkeit) **G** 182 ff.
- Fibromyalgie **G** 78
- generalisierende Tendomyopathie **G** 78, 162, 166
- Häufigkeit **O** 148, 168
- Krankheitsfolgen **G** 25
- multiple Chemikalienunverträglichkeit (MCS) **G** 82 ff.
- Nachweis siehe Berufsunfähigkeit (Ursache); Nachweis (ärztlicher)
- Nachschieben neuer **G** 263; **M** 23
- neu auftretende während Leistungsprüfung **G** 204; **M** 87 ff.
- Objektivierbarkeit **G** 158 ff.
- (kein) organischer Befund **G** 63 ff., 158
- Statistiken **G** 6 ff.
- Psyche **G** 72, 167 ff.; **O** 29, 203, 211
- Rückenbeschwerden **G** 145; **O** 28 ff., 178, 252
- somatoforme Störungen **F** 59, 134; **G** 65, 72 ff.
- Therapie, noch andauernde **G** 229
- unheilbare **M** 12 ff.
- Veranlagung **G** 60 ff.
- Verschlechterungen, künftige **G** 4
- wissenschaftlich nicht anerkannte **G** 164 ff.
- Kredit (als Versicherungsleistung)** siehe Hilfen, finanzielle
- Krieg** siehe Ausschlüsse
- Kündigung**
 - Altvertrag, Abschluss neuer Vertrag **D** 34
 - (bei) Anzeigepflichtverletzung **D** 51; **O** 93, 278, 296 ff.
 - Auslegung **Q** 29
 - außerordentliche **D** 83; **O** 7
 - Ausschlussfrist siehe dort
 - Frist **O** 396 ff.
 - hilfsweise Kündigung **O** 391 ff.
 - Lebensversicherung **Q** 12 ff.; **S** 42, 51; **T** 16
 - Obliegenheitsverletzung **D** 51; **K** 4, 126
 - ordentliche **Q** 31 ff.
 - Prämienverzug **K** 145
 - Rückkaufswert **C** 81; **D** 60, 73, 77; **Q** 19 ff.
 - Teilkündigung **Q** 9 ff.
 - Umdeutung des Rücktritts in Kündigung **O** 385 ff.
 - Umwandlung in prämienfreie Versicherung **D** 47 ff., 59 ff.
 - Vertragsanpassung **O** 316 f.
- Künstler F** 142
- Kulanzleistungen J** 74; **L** 21 ff.
- Laserstrahlen** siehe Ausschlüsse (Strahlen)
- Laufzeit des Vertrages** siehe Vertragsdauer
- Lauterkeitsrecht C** 11; **T** 20
- Lebensstellung** siehe Verweisung
- Lebensversicherung**
 - Abtretung **T** 10
 - ärztliche Untersuchung **T** 27 f.
 - anwendbare Vorschriften **T** 2 ff.
 - Bedingungsanpassung **T** 16 ff.
 - Bezugsberechtigung siehe dort
 - Elternzeit **T** 7
 - einheitlicher Vertrag **T** 8
 - Gefahrerheblichkeit **O** 22
 - Gefahrpersion siehe Versicherter
 - halbzwingender Charakter **T** 4
 - hybride Versicherung **T** 3
 - Kündigung siehe dort
 - Kündigungspflicht zur Prozessfinanzierung **S** 42 ff.
 - Minderjährige **C** 81 f.
 - Modellrechnung **T** 3; **V** 61
 - Prämie siehe dort
 - Rückkaufswert siehe dort
 - Rückwärtsversicherung **D** 42
 - Standmitteilung **T** 3
 - Selbsttötung siehe dort
 - Teilkündigung siehe Kündigung
 - Überschussbeteiligung siehe dort
 - Verhältnis zur Berufsunfähigkeitsversicherung **A** 61 ff.; **T** 1
 - Widerruf **C** 93
- Leistungen, vereinbarte E** 3 ff.; siehe auch Kulanzleistungen
- Leistungsablehnung J** 93 ff.
- Leistungsänderung T** 31 ff.
- Leistungsausschluss G** 57; **O** 5, 310
- Leistungsbeginn** siehe Fälligkeit
- Leistungsbewilligung, irrtümliche E** 134; **L** 70; **O** 330
- Leistungsdauer E** 157 ff.

Sachverzeichnis

Leistungsfreiheit

- Anfechtung wegen arglistiger Täuschung **O** 285 ff.
- Anzeigepflichtverletzung **O** 7, 306 ff.
- Erstprämie, Verzug mit **C** 107 ff.
- Kausalitätsgegenbeweis siehe Rücktritt
- Obliegenheitsverletzung **P** 80 ff.
- Nachprüfung **M** 1, 120 ff.
- Risikoausschlüsse **N** 18, 82 ff., 128 ff.; siehe auch Ausschlüsse
- Schweigepflichtsentbindung,
- Vertragsanpassung bei Schuldlosigkeit **O** 297, 308 ff.
- Verweigerung **P** 5

Leistungsklage **R** 109 ff.

Leistungspflicht, Erlöschen

 siehe Ausschlüsse, Wiederaufleben

Leistungsprüfung **J** 1 ff.;

 siehe auch Fälligkeit; Versicherungsfall; Verzugszinsen

- Aggravation siehe dort
- Anerkenntnis siehe dort
- Anmeldung **J** 15
- Anzeige des Versicherungsfalls **J** 7
- Altvertrag siehe dort
- Beruf, Darlegungslast **F** 1, 132, 278 ff.
- Erhebungen, notwendige **J** 1
- Gutachten, ergänzende **J** 22
- Gutachterbeauftragung **J** 20 ff.
- Mitteilungsfrist siehe dort
- Prämie, Weiterzahlung bzw. Stundung **J** 18 ff.
- Regulierungsfrist **J** 4
- Selbstständiger, Darlegungslast **F** 108, 126
- Vereinbarungen, individuelle **J** 51 ff.
- Verzug **E** 194 ff., 203
- vorgetäuschter Leistungsfall **J** 90 ff.
- Weigerung, Untersuchung siehe Sachverständiger
- Simulant siehe dort

Leitbild(funktion) **A** 33, 35, 41 ff., 80 f.;

B 43 f.; **C** 122; **F** 109 f.; **G** 118; **H** 230; **J** 100; **K** 3, 149; **L** 47, 59; **N** 1, 121; **P** 8, 80; **Q** 32; **R** 126; **T** 35; **U** 35, 72; **V** 76 f.; siehe auch Allgemeine Geschäftsbedingungen

Loss-of-License-Klausel **F** 259 ff.;

U 25

Luftfahrt

 siehe Ausschlüsse

Mahnung, qualifizierte

 siehe Folgeprämie

Makler

 siehe Vermittler

Marktwertversicherung **U** 65

Mehrfachagent

 siehe Vermittler

Mehrfachwahl-Wortschatz-Test **G** 171

Mehrvergleich

 siehe Vergleich

Memory-Stick **C** 31, 36

Mikroficheverfilmung **E** 233

Mindestzuführungsverordnung **D** 54

Mitgebrachte Berufsunfähigkeit

 siehe Vorvertraglichkeit

Mitteilung, schriftliche (der BU) **J** 7

Mitteilungsfrist **A** 27; **E** 168; **J** 12

Mitteilungsobliegenheit

 siehe Obliegenheit

Mitternachtsregelung (§ 10 VVG)

 siehe Versicherungsschutz (Beginn etc.)

Mitverschulden **V** 83 ff.

Mitwirkungsobliegenheit

 siehe Obliegenheit

Mitwirkungspflicht, prozessuale **R** 33

Mobbing

 siehe Anzeigepflicht

Modellrechnung **S** 30; **T** 3; **V** 61, 66

Musterbedingungen **A** 6, 9, 13, 18; **G** 41 f.;

O 86

Mutwilligkeit der Klage **E** 249

Nachfrageobliegenheit **O** 259 ff., 270

Nachgelassener Schriftsatz

 siehe Schriftsatzfrist

Nachmeldepflicht/-obliegenheit

 siehe Anzeigepflicht

Nachprüfung(sverfahren) **K** 103 ff.;

M 1 ff.

– Anerkenntnis **M** 51 ff., 127 ff.

– Auskunftspflicht **P** 80

– Auszubildende **M** 51 ff.

– BB-BUZ 1975 **M** 38 f.

– Beamtenklausel **M** 57 ff.

– Begründung der Entscheidung **M** 69, 73, 83, 87, 101, 111, 114

– Beurteilungszeitpunkt **M** 18

– Beweislast **M** 130 ff.

– Fehler in der Leistungsprüfung **M** 25

– fingierte Berufsunfähigkeit **F** 274; **G** 243

– formelle Aspekte („Darlegung“) **M** 69 ff.

– Gesundheitsverbesserung **M** 29 ff., 37

– Gesundheitsverschlechterung

 siehe Berufung

– Gutachten, Bezugnahme auf **M** 100 ff.

– Grundsätze/Überblick **M** 1 ff.

Sachverzeichnis

- Leistungsfreiheit **M** 1
- Mitwirkungsobliegenheiten siehe Ob-
liegenheiten
- Nachholung im Rechtsstreit **M** 111 ff.
- Nachschieben neuer Gründe **M** 111
- neue Erkrankungen **M** 90 ff.
- neue Erkrankungen im Rechtsstreit sie-
he Berufung
- Obliegenheiten siehe dort
- Rechtsfolgen **M** 120 ff.
- Schonfrist **K** 115; **M** 7, 120 ff.
- Schüler siehe Auszubildende
- Student siehe Auszubildende
- Textform **M** 64
- Unterlagen, Beifügung **M** 103 ff.
- Verweisung **M** 35 ff., 56, 88, 134 ff.
- Zugang der Erklärung **M** 115, 132
- Nachschieben** (Krankheiten, Rücktritts-
gründe etc.) **G** 263 ff.; **H** 196 ff.; **M** 5,
20 ff., 107, 111; **O** 370, 378 ff.
- Nachtrag** siehe Versicherungsschein
- Nachweis, ärztlicher** **G** 87 ff.; 158 ff.
- Neuabschluss** siehe Vertragsaufhebung
- Neuvertrag** **A** 29; **O** 218, 432
- Notwehr** siehe Ausschlüsse (Straftat)

- Obergutachten** **J** 27
- Obliegenheiten** **K** 1 ff.
 - Absinken der Berufsunfähigkeit
(Mitteilung) **K** 100
 - Altvertrag **K** 122 ff., 147 f.
 - Anzeigepflicht, vorvertragliche siehe
dort
 - ärztliche Untersuchung **K** 43 ff.
 - Anordnung, ärztliche **K** 5
 - Arzlist **K** 120, 127, 130, 135, 142
 - Arztbericht **K** 25 ff.
 - Auskunftsobliegenheit **H** 219; **K** 15 ff.;
P 14, 87
 - Beitragszahlung, Nachweis **K** 22 ff.
 - Belehrung **O** 78 ff.
 - Berufsbeschreibung **K** 36 ff.
 - Bezugsberechtigter **K** 124
 - Eintritt der Berufsunfähigkeit,
Darstellung der Ursache **K** 25 ff.
 - Fahrlässigkeit siehe Verschulden
 - Fitnessstudio, Training **K** 93
 - Geburtsurkunde **K** 24
 - Gutachten **K** 31 f., 87
 - Handschuhe **K** 80
 - Heilbehandlung **K** 78 ff.
 - Kausalitätsgegenbeweis **K** 25
 - Krankengymnastik **K** 89, 93
 - Leistungsfreiheit **K** 3, 18, 81, 103 ff.,
117 ff., 126 ff., 131, 135 ff., 142, 147,
152 ff., 168, 171 ff., 177
 - Mitteilungsobliegenheit **K** 100 f.
 - Mitwirkungsobliegenheit **K** 14 ff., 35,
50, 104, 111, 116 ff.; **M** 66; **P** 3, 84
 - Nachfrageobliegenheit siehe Anzeige-
pflicht
 - Nachprüfungsverfahren **K** 103 ff.
 - Neuvertrag **K** 122 ff.
 - Operation **K** 81, 87 f., 90
 - Quotelung **K** 122, 126
 - Rechtsfolgen **K** 91, 122 f., 148 f., 157 f.
 - Schadensminderungspflicht **K** 67, 78,
83, 153
 - Schweigepflichtsentbindung **K** 21,
53 ff.; siehe auch dort
 - Umschulung **K** 10, 100, 102
 - verhüllte **K** 9
 - Vertragsauslegung, ergänzende **K** 149
 - Wohnsitzverlagerung **H** 188
 - weitere Berufsunfähigkeitsversicherun-
gen **K** 61
- Observierung** siehe Detektiv
- Operation** siehe Heilbehandlung,
Obliegenheiten (Mitwirkung)
- Ordnungswidrigkeiten** siehe Ausschlüs-
se, Straftat

- Parteiwechsel** siehe Rubrumsberichti-
gung
- Pensionszusage** **E** 68
- Personenversicherung** **A** 56, 62
- Persönlichkeitsrechte, Verletzung** **J** 36a
f., 44; **K** 65; **O** 67; **P** 37, 92 f.
- Pfändung, Pfändbarkeit** **Q** 30; **S** 1 ff.
- Pfändungs- und Überweisungsbeschluss**
E 107; **S** 1
- Pflegebedürftigkeit** **G** 40 ff.; **K** 35
- Policendarlehen** **D** 44
- Policenmodell** siehe Vertragsabschluss
- Prägende Tätigkeiten** siehe Beruf
- Präklusion** **R** 132 ff.
- Prämie**
 - abweichender Versicherungsschein **B** 17
 - Beginn des Versicherungsschutzes
D 1 ff., 6
 - Beitragsrückgewähr **Q** 20, 24
 - Bezugsberechtigter **E** 117 ff.
 - deckende Stundung **D** 11
 - Dynamik siehe dort

Sachverzeichnis

- Einmalprämie **C** 99; **D** 9, 25, 53
- Einlösungsprinzip **D** 6 ff.
- Einzugsermächtigung **C** 28; **D** 29
- Erhöhung **E** 18 ff.; **T** 31 ff.
- Erstattung **C** 104; **J** 82 f.
- Erstprämie **C** 99 ff.; **D** 8, 32
- Fälligkeit **C** 99, 104; **D** 179 ff.
- Folgeprämie **C** 114 ff.; **D** 7
- Gefahrerhöhung **N** 120; **O** 10
- Lastschriftverfahren **C** 100; **D** 10
- Leistungsfall, Weiterzahlung **J** 18
- Leistungsfreiheit **C** 117; **D** 45
- Leitbild, gesetzliches **C** 109, 122
- Neufestsetzung **T** 31 ff.
- Prämienfreie Versicherung **D** 47 ff.
- Prämienverzug, betriebliche Altersversorgung **D** 51
- Ratenzahlung **C** 109; **D** 56
- Rücktritt **C** 107 ff.; **D** 12
- Ruhensversicherung, -vereinbarung **D** 38 ff.
- Stundung **D** 57, 68; **J** 18 f.; siehe auch Ruhensversicherung, -vereinbarung
- Umwandlung in prämienfreie Versicherung **D** 47 ff.; siehe auch dort
- unverzügliche Zahlung **C** 104 ff.
- unteilbarkeit **C** 119
- unterjährige **C** 123
- Verjährung siehe dort
- Verschulden **C** 107
- Versicherungsfall, eingetretener **C** 117; **D** 52
- Vertragsanpassung **R** 177
- vorläufiger Versicherungsschutz **D** 28, 32
- Widerrufsfrist **C** 96 ff.
- Zahlungsabreden **D** 43
- Zahlungsverkehr, bargeldloser **D** 7
- Zurückbehaltungsrecht **C** 120
- Prämienfreie Versicherung** siehe Umwandlung in ...
- Privatdetektiv** siehe Detektiv
- Privatgutachten** **R** 65 ff.
- Probeantrag** **C** 29 ff.
- Probezeit** **F** 47; **H** 66, 165
- Produktentwicklung** **A** 8 ff.
- Produktinformationsblatt** **V** 64 ff.
- Prognose** siehe Berufsunfähigkeit (Dauer)
- Prozess** siehe Rechtsstreit
- Prozesskostenhilfe** **R** 127 ff.
- Prozessfinanzierung** **R** 127
- Prozessvollmacht** siehe Vollmacht
- Psyche** siehe Krankheit
- Radioaktivität** **N** 108 f.; **O** 209
- Ranking** **C** 4 ff.
- Rating** **A** 16; **C** 4 ff.
- Raubbautätigkeit** **G** 62, 95, 101 ff., 104, 106, 108, 115, 151
- Rauchen** siehe Anzeigepflicht
- Reaktivierung** **C** 42; **M** 1; **R** 186
- Rechtliches Gehör** **R** 49, 61
- Rechtskraft des Urteils** **R** 132 ff.
- Rechtsmittelverzicht** **F** 189
- Rechtsschutz, einstweiliger** **R** 93 ff.
- Rechtsschutzversicherung** **W** 1 ff.
- Rechtsstreit** **J** 86; **R** 1 ff.
- Rechtsstreit, Unterbrechung wegen Insolvenz** siehe Insolvenz
- Rechtzeitigkeit** **C** 16, 22
- Reduktion, geltungserhaltende** **K** 152 f.
- Regulierungsfrist** siehe Leistungsprüfung
- Rehabilitation** **A** 67; **E** 53; **G** 229; **P** 19; siehe auch Beruf
- Reichsversicherungsordnung** **U** 7
- Reisen** **K** 46
- Renntveranstaltung** siehe Ausschlüsse, Kraftfahrzeugrennen
- Rente** **E** 3 ff., 204
- Rentenversicherung, gesetzliche** **E** 169, 177; **F** 177; **U** 2 ff.
- Reserven, stille** siehe Überschussbeteiligung
- Revision** **R** 10, 20, 44, 85, 187
- Richterrecht** **A** 4; **B** 44
- Risikoausschluss** siehe Ausschlüsse
- Risikoprüfung** **A** 87 ff.; **C** 32 ff.
 - Risikoprüfungsgrundsätze (Geschäftsgrundsätze/Annahmerichtlinien) **C** 68, 73; **H** 68; **O** 34, 38 f., 408, 433; **P** 31, 103
- Risikosportart** **K** 13; **O** 339
- Risikozuschlag** **C** 69; **G** 18; **O** 306 f., 354, 408
- Röntgenstrahlen** siehe Ausschlüsse
- Rubrumsberechtigung** **R** 138 ff.
- Rückdatierung** **D** 16 ff.
- Rückdeckungsversicherung** **E** 61, 68 ff., 237; **S** 59
- Rückenbeschwerden** siehe Krankheit
- Rückkaufswert** **Q** 19 ff., 24 f.
 - Abschluss- und Vertriebskosten **Q** 27

Sachverzeichnis

- in AB-BUV/BUZ **Q** 24 ff.
- Abzüge **Q** 25
- Deckungskapital **Q** 28
- Einmalzahlung **Q** 22
- Höchstzillmersätze **O** 294
- Kapitalbildung **Q** 22
- Kündigung **Q** 20 ff.
- Mindestrückkaufswert **Q** 19
- (bei) Rücktritt **Q** 20 f.
- Stornoabzug siehe Abzüge
- Umwandlung in prämienfreie Versicherung siehe dort
- Zillmerung **Q** 27
- Rücktritt**
 - Anzeigepflicht(verletzung), vorvertragliche **O** 3 ff., 37, 74, 77 ff., 92 ff., 130, 160, 211, 259 f., 272, 278, 292 ff., 296 ff., 318, 322, 329 ff., 343, 371 ff., 385 ff., 391, 395, 401, 405 ff., 416 ff., 431 ff., 453
 - Ausschlussfrist siehe dort
 - Begründung **O** 371 f.
 - Belehrungs(erfordernis) siehe Anzeigepflicht
 - Erklärung **O** 374
 - Frist zum **O** 4, 7 f., 160, 331, 377 f., 396 ff.
 - Kausalitätsgegenbeweis **O** 7, 97 322 ff.
 - Rückkaufswert siehe dort
 - Prämienverzug **D** 32
 - Prämienersatz **J** 82 f.
 - Umdeutung in Kündigung **O** 385 ff.
- Rückwärtsversicherung** **D** 16 ff.
- Rückwirkungsfiktion** **G** 195 ff.
- Ruhensversicherung, -vereinbarung** **D** 38 ff.
- Rundschreiben, aufsichtsrechtliche** **A** 44 ff.
- Sach- und Rechtskenntnis, überlegene** **J** 53, 62, 73, 85; **L** 6 f.
- Sachbearbeiterkenntnis** **O** 214
- Sachverständiger**
 - Ablehnung **R** 43 ff.
 - Anhörung **R** 56 ff.
 - Auswahl **R** 43 ff.
 - Aufgaben des Gerichts **R** 43 ff., 54 f.
 - Ausforschung durch Gutachten **G** 251, 259; **H** 234
 - Befangenheit **R** 44
 - Gutachten, abweichende/widersprüchliche **R** 65 ff.
 - Gutachten, außergerichtliches **R** 60
 - Gutachten, Auswertung **R** 50 ff.
 - Gutachten, persönliche Erstellung **R** 45
 - Haftung **G** 220
 - Kosten, notwendige (§ 91 ZPO) **R** 87
 - Kostenerstattung **R** 87 ff.
 - Ladung zur mündl. Verhandlung **R** 61
 - medizinischer **F** 278; **R** 67
 - Parteivortrag, qualifizierter **R** 67 ff.
 - Therapieempfehlungen **K** 75
 - Weigerung des Versicherten zur Untersuchung **R** 33
- Sachverständiger Zeuge** **R** 34
- Sachwalter-Urteil** **V** 24
- Schaden (in der Berufsunfähigkeitsversicherung)** **A** 55 ff.
- Schadensanzeige** **E** 220; **J** 7
- Schadensersatz** **C** 73; **E** 93, 71; **H** 223; **J** 91; **L** 14; **O** 337, 423; **R** 104; **S** 53; **V** 2, 5, 30, 36, 87, 96
- Schadensmanagement** **E** 51
- Schadensminderungspflicht** siehe Obliegenheiten
- Schadensversicherung** **A** 55 f., 58; **G** 102; **N** 7, 83
- Schlüssigkeit der Klage** **R** 147 ff.
- Schonfrist** siehe Nachprüfung
- Schriftsatzfrist/-nachlass (zur Beweisaufnahme)** **R** 64
- Schüler** siehe Beruf; Nachprüfung; Verweisung
- Schuldlosigkeit** siehe Verschulden
- Schwarzarbeit** **F** 28; **H** 59
- Schwarzgeld** **H** 75
- Schwere-Krankheiten-Versicherung** **A** 63, 75; **U** 70 ff.; **V** 23a
- Schweigepflichtentbindung** **P** 1 ff.
 - Antragsprüfung **P** 31, 58 f.
 - Beweislast **P** 103 ff.
 - Beweisvereitelung **P** 5, 106 f.
 - Datenerhebung, rechtswidrige **P** 88 ff.
 - Datenlieferanten **P** 16, 34, 41, 55, 61, 108
 - Einwilligung, generelle **P** 3 ff., 44 ff.
 - Einwilligung, individuelle **P** 3 ff., 47 ff.
 - fehlende Fälligkeit **P** 84
 - Kostenpauschale **P** 53
 - Leistungsprüfung **P** 22, 27, 32, 44, 60, 76, 81 f., 87
 - Leistungsprüfung, Mitwirkungsobliegenheit **P** 7, 84
 - Obliegenheitsverletzung **P** 2, 80 ff.
 - Rehabilitationsdienste **P** 21

Sachverzeichnis

- Tod des Versicherungsnehmers **P** 26 f.
- Unterrichtung des VN **P** 54 ff.
- Verfassungsmäßigkeit **P** 16
- verweigerte Schweigepflichtsentbindung **P** 73
- Verwertungsverbot **P** 89 f., 94, 98 ff.
- Seeuntauglichkeitsklausel** **F** 264 f.
- Selbstbestimmung, informationelle** **K** 2;
P 2, 8, 20, 27, 54, 56, 70, 72, 76, 78, 91 f., 96, 98, 100 f.
- Selbstmord** siehe Selbsttötung
- Selbstschädigung, absichtliche** **N** 93
- Selbstständige Berufsunfähigkeitsversicherung** siehe Berufsunfähigkeitsversicherung, selbstständige
- Selbstständiger**
 - Aufklärungsobliegenheit **K** 36 ff., 41
 - Beteiligungsverhältnisse **F** 135 ff.
 - Betriebsinhaber, mitarbeitend **F** 81, 103 ff.
 - Darlegungs- und Beweislast **F** 278 ff.
 - Direktionsrecht **F** 141; **H** 109
 - Einkommenseinbuße **F** 148
 - Einzelfälle, Rechtsprechung **F** 172
 - Gesellschafter-Geschäftsführer **E** 58, 72; **F** 121, 161
 - Einsatz eigener Mittel **F** 146, 171
 - Kapitaleinsatz **F** 114
 - Lebensstellung **F** 149 f.
 - Obliegenheit zur Umorganisation **F** 155
 - Pfändungsschutz **S** 11 ff.
 - Umorganisation **F** 103 ff.; 303 ff.
 - Verlegenheitstätigkeit **F** 53, 61, 149 f., 160, 171 f.
 - Verpachtung des Betriebs **F** 140
 - Verweisung(sklause) **H** 106 ff.; siehe auch Verweisung
 - Wirtschaftliche Gründe **G** 120
- Selbstständiges Beweisverfahren** **R** 154 ff.
- Selbsttötung** **N** 3, 81 ff.; 95, 98, 102;
O 198; **M** 30
- Sicherungsabtretung** siehe Bezugsberechtigung
- Simulant** **G** 74; siehe auch Aggravation
- Sittenwidrige Vereinbarung** **J** 83
- Sofortrabatt** siehe Überschussbeteiligung; Überschussysteme
- Somatoforme Störungen** siehe Krankheit
- Sondervergütung** **E** 50
- Sozialhilfe** **R** 97
- Sozialversicherung**
 - siehe Rentenversicherung, gesetzliche
- Speichermedium** **V** 74
- Spontane Anzeigepflicht** siehe Anzeigepflicht
- Sprachschwierigkeiten** **O** 59 f.
- Staffelregelung** siehe Grad der Berufsunfähigkeit
- Störung (Gesundheit)** siehe Anzeigepflicht
- Störung der Geistestätigkeit** siehe krankhafte Störung
- Stornoabzug** **Q** 25
- Straftat** siehe Ausschlüsse
- Strahlen** siehe Ausschlüsse
- Streitgegenstand** **R** 173, 187
- Streitwert** **R** 1, 161 ff.
- Student** siehe Beruf; Nachprüfung; Verweisung
- Stufendeckung** **B** 78, 80
- Stufenklage** **R** 121
- Stundung** siehe Prämie
- Suizid** siehe Selbsttötung
- Summenversicherung** **A** 55 ff.; **B** 27;
G 103; **H** 129; **K** 153
- Symptomcheckliste** **G** 169
- Symptomvalidierungstest** **J** 28
- Tätigkeit, zuletzt ausgeübte** **B** 26; **F** 1, 45, 83 f., 182, 253, 296; **G** 95, 101, 253;
H 6, 138; **J** 103; **M** 52; **R** 32
- Tätigkeitsklausel** **F** 269 ff.
- Tele-Underwriting** siehe Anzeigepflicht
- Teilanerkennnis** siehe Anerkenntnis
- Teilklage** **R** 111; **W** 7
- Teilklageobliegenheit** siehe Rechtsschutzversicherung
- Terrorismus, Terrorakt**
 - siehe Ausschlüsse, Krieg
- Testmethoden für psychische Erkrankungen** **G** 158 ff.
- Textform** **C** 19, 62, 64, 95, 113; **D** 51;
E 34, 119, 219; **K** 118; **L** 1,6; **M** 64;
N 131; **O** 6, 18, 44, 46 ff., 69, 78, 99 ff.;
P 38; **T** 51; **V** 63 ff.
- Tod** **E** 90, 110, 174 f., 241; **L** 16; **N** 30, 98;
O 41; **P** 26 f.; **Q** 16; **T** 30; **V** 46
- Transparenzgebot** **B** 51 ff., 61; **F** 119 f., 232, 271; **Q** 16
- Trägerversicherung** siehe Berufsunfähigkeitszusatzversicherung
- Treu und Glauben** **B** 20, 43; **C** 75; **E** 1, 50, 117 f., 131, 209, 215, 220; **F** 105, 137, 149, 151, 167, 218; **G** 25, 38, 124,

Sachverzeichnis

- 156, 193, 239; **H** 20, 26 f., 31, 39, 41 f., 179 ff., 217; **J** 35, 41, 53, 62, 65, 73, 79 ff.; **K** 6, 20, 22, 24, 78 ff., 103, 105, 159 f.; **L** 6, 10, 20, 54; **M** 5, 40, 43, 47, 50, 98, 140; **N** 130; **O** 21, 64, 72, 229, 248, 259, 284; **P** 51, 72, 87, 94; **Q** 16, 29, 34; **S** 27; **U** 33, 34; **V** 22, 80, 95
- Überbrückungsgeld (als Versicherungsleistung)** **E** 54
- Überforderung** siehe Raubbautätigkeit
- Überforderungsverbot** **H** 125
- Übergangsvorschriften** **A** 22 ff.; **R** 105 ff.
- Überobligatorische Anstrengung** **F** 155; **G** 190; **H** 48, 179 ff., 184, 188; **M** 34, 47
- Überschussbeteiligung** **B** 12, 15 ff.; **C** 29; **D** 73 ff.; **L** 9; **R** 6; siehe auch hybride Versicherung; Mindestzuführungsverordnung; Modellrechnung; Überschussysteme
- Überschussysteme** **E** 47
- Umfang der Berufsunfähigkeit** siehe Grad der Berufsunfähigkeit
- Umorganisation** siehe Selbständiger
- Umschulung** **A** 67; **E** 51 ff.; **F** 84, 210, 272; **H** 11, 111, 136, 150, 152, 155, 171, 206 ff., 222; **L** 29, 58; **M** 39 ff., 118
- Umwandlung in pfändungsgeschützte Versicherung** **S** 22 ff.
- Umwandlung in prämienvfreie Versicherung** **D** 40, 47 ff., 59 ff.; **O** 33 ff.; **V** 43
- Underwriting** **O** 9
- Unfall** **A** 56, 62, 84; **E** 155; **F** 296; **G** 57 ff.; **N** 24
- Unfallversicherung** **A** 75; **G** 59; **K** 118, 153; **P** 20; **T** 25, 29; **U** 64
- Unisex** **O** 66
- Uniwagnis-Datei** siehe HIS-Datei
- Unlauterkeit** siehe Lauterkeitsrecht
- Unruhen, innere** siehe Ausschlüsse
- Unteilbarkeit der Prämie** siehe Prämie
- Unterlassungsklage** **V** 68
- Unternehmer** **B** 2, 14 f.; **C** 19; **F** 20, 119 f., 124, 152
- Untersuchung, ärztliche** **E** 155; **F** 256; **J** 20, 31 f.; **K** 43 ff., 57, 124, 128, 156, 169; **O** 345, 357; **R** 49, 115; **T** 28; siehe auch Obliegenheiten
- Unterstützungskasse** **E** 73
- Ursache der Berufsunfähigkeit** siehe Berufsunfähigkeit
- USB-Stick** **V** 74
- Veranlagung** siehe Krankheit
- Verbandsklage** **T** 20
- Verbotsirrtum** siehe Ausschlüsse (Straftat)
- Verbraucher** **B** 2, 15, 41; **F** 119; **O** 94; **V** 13 siehe auch Unternehmer, Versicherungsnehmer
- Verbraucherschutz** **A** 20; **B** 36; **C** 5; **O** 77, 312; **S** 47; **V** 13, 57, 73
- Verbrechen** siehe Ausschlüsse (Straftat)
- Vereinbarungen, individuelle** **L** 56
- Vergehen** siehe Ausschlüsse (Straftat)
- Vergleich** **E** 208, 220 f.; **R** 182 ff.
- Verhandlungsgehilfe** **O** 343
- Verjährung** **V** 98 f.
- Verkürzte Antragsfragen** **O** 152
- Vermittler** **C** 1
- Abgrenzung Vertreter/Makler **C** 1 ff.; **V** 89 ff.
 - Anscheinmakler **C** 2
 - „Auge und Ohr“ siehe hier auch Versicherungsmakler (Beratungspflicht) und siehe dort
 - Begriff **C** 1
 - Beratungspflicht siehe dort
 - Dokumentationspflicht siehe dort
 - Falschberatung **C** 125; **E** 42; **V** 37, 87
 - Glaubwürdigkeit **O** 440 f.
 - Haftung **V** 1 ff.
 - kollusives Zusammenwirken siehe dort
 - Krankentagegeldversicherung **J** 38 ff.; **V** 33, 36, 62
 - Mehrfachagent **V** 94
 - Pseudomakler **C** 2
 - Schadensersatz **V** 2, 8 ff.
 - Versicherungsmakler **C** 1, 4
 - Versicherungsmakler, Beratungspflicht **C** 9; **V** 12, 29 ff., 48 ff., 84
 - Versicherungsmakler, Sachwalter **C** 2; **V** 24
 - Versicherungsmakler, auf Versichererseite **V** 89 ff.
 - Versicherungsvertreter **V** 89 ff.
 - Vertretungsmacht **J** 10; **O** 234
 - Vollmacht **O** 232
 - Vollmachtsmissbrauch **O** 58, 245, 248 ff.;
- Vermögensverwaltung** **F** 34 f.

Sachverzeichnis

- Vermutete Berufsunfähigkeit** siehe Berufsunfähigkeit, fingierte
- Vermutung für aufklärungsrichtiges Verhalten** V 104
- Verpfändung** S 1 ff.
- Verschulden**
- Anzeigepflichtverletzung O 1 ff., 272 ff., 285 ff., 292 ff., 296 ff.
 - Arglist siehe Anfechtung
 - Fahrlässigkeit, einfache E 169; K 126 ff., 133 ff.
 - Fahrlässigkeit, grobe K 126 ff., 133 ff.
 - Herbeiführung der Berufsunfähigkeit, vorsätzliche N 104 ff. siehe auch Ausschlüsse (Herbeiführung ...)
 - Obliegenheitsverletzung K 126 ff.
 - Schuldlosigkeit K 152; O 81, 280, 296 f., 308 ff.
 - Straftat, vorsätzliche N 9; siehe auch Ausschlüsse (Straftat)
 - Vorsatz K 126 ff., 133 ff.
- Versichertengemeinschaft** A 68; F 218; K 161
- Versicherter (Gefahrperson)** A 49, 64; D 16; E 58 ff., 90 f.; O 344
- Versicherung, prämienfreie** D 37 ff., 47 ff.
- Versicherungsbedingungen** siehe Allgemeine Versicherungsbedingungen
- Versicherungsgeschäft** A 66; H 51; U 3
- Versicherungsfall**
- Altvertrag siehe dort
 - Anzeige siehe dort
 - Dynamik E 4, 16 ff.
 - Folgeprämienverzug E 119
 - gedehnter G 179; K 123; M 61
 - Kausalitätsgegenbeweis siehe Rücktritt
 - Vereinbarungen, individuelle L 56 ff.; R 126
 - vorgetäuschter J 90 ff.
 - wirtschaftliche Gründe F 81; G 120 f.
 - siehe auch Leistungsfall
- Versicherungsmakler** siehe Vermittler
- Versicherungsnehmer**
- Auswechslung/Austausch S 10; V 40
 - betrügerischer J 45, 49; O 37, 288; P 91, 97, 98
 - durchschnittlicher B 29, 36 ff., 40, 78 f.; C 104; E 160 f.; F 11, 116, 250; G 39, 198; K 101; N 30, 53, 75; O 98, 197, 306, V 19
 - Glaubwürdigkeit J 28; K 61 f.; O 459
 - GmbH B 15; C 19; B 15; E 58 f., 223; F 121, 124, 135 f., 161 ff., 305; R 99; S 59; V 66
 - juristische Person B 14 f.; E 58; R 99 f.; S 5
 - Minderjähriger C 78 ff.
 - mündiger A 2; C 13; V 69, 77
 - Sach- und Rechtskenntnis, überlegene siehe dort
- Versicherungsperiode** C 114, 119; D 47
- Versicherungsschein**
- vom Antrag abweichender B 17
 - Bedeutung D 14
 - Bezugsberechtigter E 79 ff., 114 ff., 120 ff.
 - Einlösklausel D 6 ff.; E 77 f.
 - Nachtrag B 71 ff.; C 52; T 21
 - neuer D 34
 - Vorlage bei Anspruchserhebung J 11
- Versicherungsschutz (Beginn etc.)** D 1 ff.; siehe auch Rückwärtsversicherung
- Versicherungsschutz, Vorläufiger** D 26 ff.
- Versicherungsvermittler** siehe Vermittler
- Versicherungsvertrag**
- Änderung D 33 ff.
 - Aufhebung D 33 ff.
 - mehrere C 22, 29, 55
 - Neuabschluss A 29; D 34, 52, 115, 132
 - Wiederinkraftsetzung siehe Ausschlüsse; Wiederaufleben
- Versicherungsvertragsgesetz** siehe VVG
- Versicherungsvertreter** siehe Vermittler
- Verstümmelung** siehe Ausschlüsse, Selbstschädigung
- Versorgungseinrichtung, berufsständische** siehe Versorgungswerk
- Versorgungswerk** U 19 ff.; S 2
- Versorgungszusage** E 61 ff., 69 ff.
- Versuch, Straftat** siehe Ausschlüsse (Straftat)
- Vertragsabschluss** C 6 ff.
- Ablehnung C 68 ff.
 - Annahme, mit Erweiterungen/Abweichungen C 63
 - Annahme, verspätete C 60 f.; O 128
 - Annahmeerklärung C 52 ff.
 - Annahmefrist C 22, 27, 31, 52 ff.
 - Antrag C 12 ff., 60
 - Antragsmodell C 12 ff., 18 f., 52 f., 60, 95, 106; D 24; O 101, 418; V 52, 78

Sachverzeichnis

- Anzeigepflicht, vorvertragliche siehe dort
- Beratungspflicht siehe dort
- Betreuung **C** 2; **V** 49, 92
- Dokumentationspflicht siehe dort
- Geisteskrankheit **C** 74
- Geschäftsunfähigkeit **C** 75
- Invitativmodell **A** 22; **C** 14, 20 ff., 52, 95, 105 f.; **D** 3; **O** 101, 418
- mehrere Berufsunfähigkeitsversicherungen **C** 22
- Minderjährige **C** 77 f.; siehe auch Geschäftsunfähigkeit
- Nachmeldspflicht/-obliegenheit siehe Anzeigepflicht
- Neuabschluss **D** 34, 52; **O** 132
- Policenmodell **A** 2, 21; **C** 12, 14, 18, 22, 23, 60, 95
- Prämie, Fälligkeit der **C** 100 ff.
- rechtzeitige Information **V** 67; **P** 62
- Rückwärtsversicherung siehe dort
- schwebend unwirksamer Vertrag **C** 80 ff.
- Schweigen **B** 71; **C** 23 f.
- Statistik **G** 6 ff.
- Stellvertretung **O** 225, 234
- Untersuchung, ärztliche **C** 59, 111
- Versicherungsschutz, Beginn **D** 5
- Vertragserklärung **A** 21; **C** 13, 19, 22, 62, 96, 104; **D** 24 f.; **O** 2, 101, 119, 130
- Verzicht, Information, Dokumentation siehe dort
- Vormundschaftsgericht **C** 77, 81 ff.
- Widerruf siehe dort
- Vertragsänderung, durch neue AVB/Klauseln** **B** 70 ff.
- Vertragsanpassung** **A** 21; **K** 149; **O** 3 ff., 297 f., 300 ff.; **R** 176 f.
- Streitwert **R** 176
- Vertragsaufhebung** **D** 33 ff.
- Vertragsauslegung, ergänzende** **E** 15; siehe auch Obliegenheiten
- Vertragsdauer** **B** 40; **E** 56, 157 ff., 241
- Vertragserklärung** siehe Vertragsabschluss
- Vertragsfreiheit** **A** 1, 7, 33; **D** 37, 55; **J** 51; **P** 73; **T** 17
- Vertragsstrafe** **K** 157; **T** 27
- Vertragsübernahme** **S** 10, 37, 64
- Vertragsverlängerung** **O** 129, 417 f.; **V** 44
- Vertrauenshaftung** **V** 80, 83, 88; siehe auch Erfüllungshaftung
- Vertreter ohne Vertretungsmacht** **C** 78
- Vertrieb** **C** 1 ff.
- Verwaltungsaufwand** **F** 41; **L** 12
- Verweisung** **H** 1 ff.
 - Abstieg, sozialer **H** 6, 13, 49, 56, 77, 92, 97 ff.
 - Abschreibungen siehe dort
 - abstrakte **H** 48 ff., 81
 - Allgemeinbildung **H** 147
 - Anerkenntnis unter Vorbehalt der **A** 38; **L** 57 ff.
 - Angelernte **H** 94, 209 ff.
 - Arbeitsbeschaffungsmaßnahme **H** 166
 - Arbeitslosigkeit **H** 213 ff.
 - Arbeitsplatzrisiko **H** 218; siehe auch Arbeitsplatz
 - Arbeitslosenbezüge **H** 77
 - Arbeitsmarkt(lage) **H** 81, 168, 188
 - Aufstiegschancen **H** 122
 - Ausbildung **H** 24, 52
 - Auszubildende **H** 127 ff., 188, 190 ff.
 - aussichtslose Bemühungen um Arbeitsplatz **H** 43
 - befristetes Arbeitsverhältnis **H** 165
 - Benehmen **H** 147
 - Beweislast **H** 43, 159, 224 ff., 237
 - Erfahrungen **H** 129, 132 ff., 145, 209
 - Erwerbsunfähigkeitsklausel **U** 24 ff.
 - Einarbeitungszeit **H** 150
 - Einkommen **H** 51 ff.
 - Existenz des Vergleichsberufs **F** 284
 - Fähigkeiten **H** 127 ff.
 - Fahrzeiten **H** 184 ff.
 - Fantasieberuf **H** 14 ff.
 - gefährliche Tätigkeit **H** 188
 - Grenzen **H** 179 ff.
 - Grundsätze/Überblick **H** 1
 - Hausmeister **H** 104, 112, 135, 228
 - Hilfsarbeiter **H** 94, 137, 209, 212
 - konkrete **H** 4 ff., 82, 155 ff.
 - Lebensstellung **H** 6 f., 21, 49 ff., 37
 - Leitbild **B** 43, **H** 128
 - Mobilitätsanforderungen **H** 184 ff.
 - Nachprüfungsverfahren **H** 9, 155, 195
 - Nischenberuf **H** 215
 - Pförtner **H** 17, 48, 99, 120, 135, 228
 - prägende Merkmale **H** 160, 224
 - Probezeit siehe dort
 - Sachverständigenbeweis **H** 43; **K** 177; **R** 43 ff.

Sachverzeichnis

- Schonarbeitsplatz **H** 20, 237
- Schüler **H** 190 ff. siehe auch Beruf
- Schwarzgeld **H** 75
- Selbstständige **H** 10, 75, 106 ff., 110
- Spesen **H** 80
- Spitzeneinkommen **H** 68 f.
- Status, sozialer **H** 100, 114, 121, 187 ff.
- Student **H** 127 ff., 188, 190 ff.
- Tätigkeitsklausel siehe dort
- Überforderungsverbot **H** 125
- überobligatorisches Verhalten siehe dort
- Überstunden **H** 80, 134
- Umschulung siehe dort
- Umzug **H** 184 ff.
- ungelernete **H** 209 ff.
- Unterforderungsverbot **H** 132 ff.
- verbotene Tätigkeit **H** 180 ff., 188
- Vergleichsberuf **H** 6 ff.
- Vergütung **H** 55 ff.
- Verzicht auf **H** 5, 157 f.
- Vorteile im Verweisungsberuf **H** 116 ff.
- Vorvertraglichkeit **G** 178 ff.; **W** 10 ff.
- Wechsel des Berufs **F** 74
- Wertschätzung **H** 49 ff., 91 ff.
- Wohnsitzverlegung **H** 184, 188
- Zumutbarkeit **H** 32, 35, 84 ff., 108a, 151, 179 ff.
- Zusatzausbildung **H** 150 f.
- Verwender (AGB)** **B** 2, 22, 51
- Verwertungsausschluss** (§ 168 Abs. 3 **VVG**) **S** 60
- Verwertungsverbot** **P** 94, 98 f.
- Verzicht**
 - Beratung und Dokumentation **V** 75 ff.
 - Informationserteilung **V** 75 ff.
 - Rechtsmittel **F** 189
- Verzug (mit der Leistung)** **E** 202
- Verzugszinsen** **E** 203
- Vollmacht (Anwalt)** **M** 115
- Vollstreckungsabwehrklage** **M** 139; **R** 110
- Voraussichtlich dauernd** siehe Berufsunfähigkeit (Dauer)
- Vorläufiger Versicherungsschutz** siehe Versicherungsschutz, vorläufiger
- Vorsatz** siehe Verschulden
- Vorschuss (Rentenzahlung)** siehe Abschlagszahlung
- Vorvertraglichkeit** **G** 178 ff.; **W** 10 ff.
- VVG (Überblick, Historie etc.)** **A** 1 ff.; siehe auch Übergangsvorschriften
- VVG-Info** **V** 59 ff.; siehe auch Vertragsabschluss
- Waffeneinsatz** **N** 109
- Wegefähigkeit** **F** 70 ff.
- Weigerung, Untersuchung** siehe Sachverständiger
- Wette** **U** 4 ff.
- Widerklage** **O** 395
- Widerruf, Widerrufsrecht** **C** 93 ff.
 - Ausnahmen **C** 93
 - Belehrung **C** 95 ff.
 - Frist, Fristbeginn **C** 95 ff.
 - Grundsätze **C** 93
 - Lebensversicherung **C** 93
 - nicht rechtzeitige Information **C** 95, 97; **V** 68
 - Policenmodell, Risiken **C** 14
 - Prämie, Fälligkeit **C** 99 ff.
 - Prämienersatzung **C** 104
 - „unsterbliches“ **C** 14, 95
 - vorläufiger Versicherungsschutz **C** 98; **D** 26 ff.
- Wiederaufleben, Wiederbelebung** siehe Ausschlüsse (Wiederaufleben)
- Wiedereingliederungsmaßnahme** siehe Beruf
- Wiedererhöhung** siehe Ausschlüsse (Wiederaufleben)
- Wiederherstellung der Versicherung** **O** 127 ff.
- Wiederinkraftsetzung** siehe Ausschlüsse (Wiederaufleben)
- Wirbelsäulenbeschwerden** siehe Krankheit (Rückenbeschwerden)
- Wissensvertreter** **O** 241
- Zeuge, sachverständiger** **R** 34 f.
- Zeugenvernehmung** **R** 38
- Zeugenkomplott** siehe Zeugenvernehmung
- Zugang von Willenserklärungen** **M** 115; **O** 374
- Zusammenwirken, kollusives** **O** 245 ff.
- Zusatzversicherung** siehe Berufsunfähigkeitszusatzversicherung
- Zwangsvollstreckung** siehe Pfändung, Pfändbarkeit